



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

**1º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº014/2025.
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2025-PE-SRP**

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

Alteração contratual: Prorrogação do prazo de vigência de Ata de Registro de Preços

**Nº001 TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA-BA,
E A EMPRESA D. N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA.**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO que **O MUNICÍPIO DE IBITIARA-BA**, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828/0001-76, com sede na Rua João Pessoa, nº 08, Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. Wilson dos Santos Souza, portador da Matrícula Funcional nº 2302, aqui denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **D. N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.780.254/0001-84, sediada na Rua Serra do Abiá, nº52, Barro Vermelho, em Santo Antônio de Jesus-Ba, CEP: 44.437-068, E-mail: d-nautomacao2012@hotmail.com, telefone (75) 99952-1113, neste ato representado pelo Senhora Daniela Fideles de Souza Barreto, socia administradora, a seguir denominada simplesmente **CONTRATADA**, acordam e ajustam o presente TERMO ADITIVO, em observância ao art. 84, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 014/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas, na forma e condições que se seguem:

1. – CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 1.1 - O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 014/2025, por 12 meses, a partir de 20/08/2026 a 20/08/2027, conforme previsto no item 5.1 da Ata de Registro de Preços. A presente Ata tem por objeto o registro dos preços para futura e eventual aquisição de forma parcelada e continuada de Material de Expediente em Geral; Quadros; Sacos e Sacolas; Máquina de Plastificar e Encadernação; Artigos de armarinhos e Enfeites Natalinos (Lotes 3 e 4) para atender as necessidades da Administração Pública Municipal de Ibitiara-Ba, conforme consta no Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 008/2025-PE-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta readequada cujo preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. – CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE DOS PREÇOS

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

2.1. – Após prorrogação do prazo de vigência, os preços serão reajustados por apostilamento, observada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação, conforme previsto no item 6.1.3.1 da Ata de Registro de Preços.

LOTE 03 - MATERIAIS COM AÇO, APAGADOR DE QUADRO BRANCO, CAVALETE FLIP CHART, ALMOFADA PARA CARIMBO E MOLHADOR DE DEDOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	ALFINETE , colorido para mural, com 50 unidades, fabricado em arame e chapa de aço, não pode ser usado em superfície muito dura, vem com 06 cores em cada caixa, azul, vermelho, amarelo, preto, branco e verde, utilizado para decorar e fixar. Produto contendo na embalagem dados de identificação e marca do fabricante.	147	CAIXAS	R\$ 3,11	R\$ 457,17	LYKE
2	CLIPS PARA PAPEL TAMANHO 4/0 , metálico com tratamento antiferruginoso, formato paralelo, caixa com 100 unidades	733	CAIXAS	R\$ 2,85	R\$ 2.089,05	FIX PAPER
3	CLIPS para papel, em aço niquelado nº 2/0. contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 100 PEÇAS/UNIDADE.	874	CAIXAS	R\$ 2,29	R\$ 2.001,46	CLIPS TOP
4	CLIPS para papel, em aço niquelado nº 3/0. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 100 PEÇAS/UNIDADE.	736	CAIXAS	R\$ 3,82	R\$ 2.811,52	CLIPS TOP
5	CLIPS para papel, em aço niquelado nº6/0. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 050 PEÇAS/UNIDADE.	450	CAIXAS	R\$ 2,55	R\$ 1.147,50	CLIPS TOP
6	CLIPS para papel, em aço niquelado nº 8/0.. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. CX COM 25 PEÇAS/UNIDADES.	619	CAIXAS	R\$ 2,29	R\$ 1.417,51	CLIPS TOP
7	EXTRATOR de grampos em papel, zincado, peso aproximadamente 0,23kg, produto contendo marca do fabricante e dados de identificação, CAIXA COM 12 UNIDADES.	51	CAIXAS	R\$ 24,07	R\$ 1.227,57	BAZZE
8	GRAMPEADOR GRANDE , de mesa, metálico, com capacidade para grampear até 100 folhas, comprimento mínimo de 28cm, grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13. Utiliza grampos 26/6.	75	UNIDADES	R\$ 43,20	R\$ 3.240,00	MASTERPRINT
9	GRAMPEADOR PEQUENO , de mesa, fabricado em metal, com capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	249	UNIDADES	R\$ 12,39	R\$ 3.085,11	BAZZE
10	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA para tapeçaria e estofados, manual metálico com ajuste de pressão.	4	UNIDADES	R\$ 48,98	R\$ 195,92	LYKE
11	GRAMPOS 106/8 galvanizado caixa com 5.000 unidades	6	CX	R\$ 23,57	R\$ 141,42	ACC

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA
CPNJ: 13.781.828/0001-76

12	FURADORES SCRAPBOOKING (ARTESANAL) 25Mm EM FORMATOS DIFERENTES, BORBOLETAS, ESTRELA, FLOR, CORAÇÃO, CÍRCULO, MARGARIDA	80	UNIDADES	R\$ 35,44	R\$ 2.835,20	TILIBRA
13	GRAMPOS COBREADOS , para grampeador, pentes com 105 grampos, nº26/6, caixa contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, caixa com 5.000 unidades.	250	CAIXAS	R\$ 8,57	R\$ 2.142,50	BRW
14	GRAMPOS AÇO galvanizado para grampeador nº 23/6, caixa contendo 5.000 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	417	CAIXAS	R\$ 10,67	R\$ 4.449,39	BACCHI
15	GRAMPOS GALVANIZADOS para grampeador nº23/10, caixa contendo 5.000 unidades. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante.	85	CAIXAS	R\$ 13,71	R\$ 1.165,35	BRW
16	ESTILETE TIPO ESTREITO ESPESSURA 09 MM, material corpo plástico, comprimento 120 mm, lâmina em aço inox	74	UNIDADES	R\$ 2,43	R\$ 179,82	LEO E LEO
17	ESTILETE, TIPO LARGO ESPESSURA 22MM , Aplicação escritório estilete, tipo largo, espessura 22 mm, lâmina em aço inox	77	UNIDADES	R\$ 13,57	R\$ 1.044,89	BRW
18	TESOURA UNIVERSAL , n 8 em aço inox. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante.	170	UNIDADES	R\$ 8,32	R\$ 1.414,40	LYKE
19	TESOURA ESCOLAR pequena em aço escovado, ponta arredondada, cabo de plástico, fabricação nacional. Tesoura de aço inoxidável, ¼ com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada.	76	UNIDADES	R\$ 2,60	R\$ 197,60	LEO E LEO
20	TESOURA GRANDE , material aço inoxidável comprimento superior a 20 cm características adicionais com ponta arredondada	163	UNIDADES	R\$ 8,32	R\$ 1.356,16	LYKE
21	TESOURA DE PICOTAR CORTE PROFISSIONAL ZIG ZAG – Artesanato Lâmina de aço inoxidável - Tamanho: 23,5cm - Cabo Plástico Resistente .	34	UNIDADES	R\$ 35,50	R\$ 1.207,00	DOTAD
22	COMPASSO ESCOLAR METÁLICO - Com hastes metálicas, proporcionando mais firmeza e suavidade nos traços. Tamanho Aproximado Da Embalagem: 13cm A, 2cm L, 1cm P.	1	UNIDADES	R\$ 6,63	R\$ 6,63	BRW
23	PERFURADOR DE PAPEL metálico 02 furos para 35 folhas, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e mola em aços.	65	UNIDADES	R\$ 51,19	R\$ 3.327,35	BRW
24	PERFURADOR DE PAPEL metálico 02 furos para 70 folhas, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e mola em aços.	94	UNIDADES	R\$ 70,28	R\$ 6.606,32	LYKE
25	PERCEVEJO , material metal, tratamento superficial latinado, tamanho 2 CX/100 UN	29	caixas	R\$ 3,06	R\$ 88,74	LYKE

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

26	MOLHADOR DE DEDOS , 12g produtos contendo embalagens com dados de identificação e marca de fabricante, com qualidade semelhante ou superior a marca maxcrl	118	UNIDADES	R\$ 3,24	R\$ 382,32	BRW
27	ALMOFADA PARA CARIMBO , com tampa plástica nº 04 na cor preta. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	42	UNIDADES	R\$ 7,53	R\$ 316,26	CARBRINK
28	APAGADOR quadro branco, plástico reciclado, 15,50 cm, 5 cm, 3,30 cm - apagador quadro branco, material corpo plástico reciclado, comprimento 15,50cm, largura 5 cm, altura 3,30 cm	103	UNIDADES	R\$ 5,24	R\$ 539,72	MASTERPRINT
29	APONTADOR LÁPIS , material termoplástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais com depósito – caixa com 25 unidades	52	CAIXAS	R\$ 11,26	R\$ 585,52	LEO E LEO
30	PRANCHETA PORTÁTIL MATERIAL MADEIRA Comprimento 350 mm, largura 250 mm, características adicionais com pegador metálico	45	UN	R\$ 4,94	R\$ 222,30	CORTIARTE
31	CAVALETE FLIP CHART QUADRO BRANCO 1,50 M. Alturas: 1,50 metros; Dimensões aproximadas ao Quadro Branco; 60 x 90 cm.	17	UN	R\$ 125,21	R\$ 2.128,57	CORTIARTE
32	PRANCHETA PORTÁTIL MATERIAL ACRÍLICO transparente, comprimento 345 mm, largura 220 mm, cor cristal, características adicionais com pegador metálico	46	UN	R\$ 14,38	R\$ 661,48	MAXCRIL
33	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO com Repetições repetidas consecutivas, sequencial de 6 dígitos. Estrutura metálica, dígitos metálicos, auto estintamento, altura do dígito mínimo 4,5. Carimba e numera do 000000 até 999999. Aplicação: em qualquer documento que necessite a marcação sequencial de números, ideal para numeração de páginas.	5	UN	R\$ 225,22	R\$ 1.126,10	CARBRINK
34	CALCULADORA DE MESA , calculadora eletrônica, legibilidade: Display grande, 12 dígitos, 2 fontes de energia: bateria solar, Auto-desliga, inclinação do visor.	94	UN	R\$ 22,83	R\$ 2.146,02	URS
35	PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE , uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. 220 volts. Utiliza refil Grosso.	111	UN	R\$ 31,67	R\$ 3.515,37	FUTURO
36	PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE , uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. 220 volts. Utiliza refil fino.	116	UN	R\$ 18,41	R\$ 2.135,56	FUTURO

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

37	PILHA ALCALINA AAA, NÃO RECARREGÁVEL , possuem 44,5mm de comprimento e 10,5mm de diâmetro, inclui uma ponta terminal positiva com 0,8 mm de comprimento e 3,8mm de diâmetro. C/4 UN. QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIORA MARCA DURACELL	400	Cartela	R\$ 8,02	R\$ 3.208,00	MAXPRINT
38	PILHA ALCALINA AA , cartela com 02 unidades	364	Cartela	R\$ 4,45	R\$ 1.619,80	MAXPRINT
39	BATERIA ALCALINA 9 VOLTS	56	UNIDADES	R\$ 12,41	R\$ 694,96	ELGIN

LOTE 04 - Artigos para decoração e Festas						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND	VALOR UNT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex; Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): 7 polegadas (7")- 17,5cm	285	PCT	R\$ 6,67	R\$ 1.900,95	FOLIA
2	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex; Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): Nº 6.5	190	PCT	R\$ 6,07	R\$ 1.153,30	FOLIA
3	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex; Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): Nº 08	205	PCT	R\$ 10,30	R\$ 2.111,50	FOLIA
4	Balão de Látex pct c/ 50 unidades Características: - Balão em Látex; Tamanho Aproximado (Opções de Variantes): Nº 09	175	PCT	R\$ 12,50	R\$ 2.187,50	FOLIA
5	Bandeirolas Plásticas - 17 X23 Cm - 10m	2565	PCT	R\$ 8,32	R\$ 21.340,80	TRAPEZZIO
6	TINTA PARA PINTURA FACIAL – atóxico em pasta caixa c/6 cores, testado dermatologicamente: formulação cosmética, textura macia, fácil aplicação e remoção, ideal para cobertura de grandes área de preenchimento.	20	CX	R\$ 17,10	R\$ 342,00	COLORMAKE
7	Tinta Spray -Uso Geral Brilhante 350ml	33	UNIDADE S	R\$ 19,19	R\$ 633,27	TEKBOND
8	GLITER EM PÓ Pacote com 3 Gramas, várias cores	20	PCT	R\$ 0,97	R\$ 19,40	LANTECOR
9	Lança Confete Festa Metalizado Várias Cores, Dourado, prata, rosê, rosa, colorido	12	UND	R\$ 27,21	R\$ 326,52	CURY
10	Serpentina Carnaval, Pacotes com 20 Rolos	12	PCT	R\$ 18,62	R\$ 223,44	DISE FESTA
11	FITA PARA ARCO DESCONSTRUÍDO - SUPORTE PARA BALÕES, comprimento; 5 metros, material plástico transparente, resistente flexível	20	UNIDADE S	R\$ 9,01	R\$ 180,20	KIT
12	ACESSÓRIO DE SUPORTE PARA BALÕES - DECORAÇÃO DE FESTA, 1, 68 CM. 19 PONTOS DE BALÕES	10	UNIDADE S	R\$ 68,51	R\$ 685,10	3M

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

3. – CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

3.1. – Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

4. – CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1. – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Diário Oficial do Município, na forma prevista no art. 18, § 4º, e art. 22, do Decreto nº 11.462, de 2023.

4.2-O contratante providenciará a publicação do extrato deste termo no Diário Oficial do Município, para sua eficácia.

4.3. – E para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais, as quais depois de lidas, são assinadas pelas partes e testemunhas abaixo.

Ibitiara – Ba, 18 de agosto de 2026.

MUNICÍPIO DE IBITIARA
GERENCIADOR

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTA E MEIO AMBIENTE

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA
CPNJ: 13.781.828/0001-76

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO

D. N. PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: 2 – Nome:
RG: RG:

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>